
Caderno Integrante da Edição nº 8090
Pato Branco, 3 de março de 2022

 
LEILÕES JUDICIAIS EM CLEVELÂNDIA/PR 

1º Leilão: Somente na modalidade eletrônica, no dia 30/03/2022 às 13:30h, (com lances a partir 
da avaliação ou conforme edital). 

2º Leilão: Somente na modalidade eletrônica, no dia 13/04/2022 às 13:30h, (pela melhor oferta 
desde que não seja vil). 

LOCAL DO LEILÃO ON-LINE: Site do leiloeiro - www.simonleiloes.com.br - 
O Interessado em ofertar lances de forma eletrônica deverá efetuar cadastro prévio no site do 

leiloeiro, sendo o cadastro requisito indispensável para participação na alienação judicial 
eletrônica. 

LEILOEIRO: Elton Luiz Simon Jucepar 09/023-L, cuja remuneração será da seguinte forma: 5% 
em caso de arrematação, sobre o valor dos bens, a ser pago pelo arrematante. 

Intimação: Fica(m) desde logo intimado(s) o(s) executado(s), cônjuge(s), condômino(s), 
coproprietário(s), usufrutuário(s), credor(es) hipotecário(s), fiduciário(s) e demais credores de 

acordo com o art. 889 da Lei 13.105/2015, se por ventura não for(em) encontrado(s) para 
intimação pessoal. 

Caso houver qualquer impedimento nas datas e horários o leilão será realizado no dia útil 
seguinte. 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento deverá ser realizado à vista pelo arrematante. O 
interessado em adquirir o(s) bem(ns) imóvel(is) em prestações poderá apresentar por escrito, 

antes da realização do leilão, proposta para pagamento parcelado nos termos do art. 895 do CPC, 
com entrada mínima de 25% da arrematação e saldo parcelado em até 30 (trinta) meses, 

corrigido. 
Vara Cível - Autos 0003089-98.2017.8.16.0071 de Execução Fiscal, em que é exequente: 
MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA/PR e executado(s): JOÃO AIRES DE OLIVEIRA (ESPÓLIO) 
REPRESENTADO(A) POR CARLOS NEI AIRES DE OLIVEIRA. BEM(NS): Clevelândia/PR: 
Imóvel, lote 08-c, quadra 117, 2ª Zona, medidas irregulares, c/ 1.165,50m², R. Cel. Manoel 
Ferreira Bello, matr. 5.138 CRI, c/ 01 construção em alvenaria, c/ 260,57m². Avaliação 
R$250.000,00 em 16/07/2021. AVALIAÇÃO ATUALIZADA: R$256.836,48 em 01/11/2021. Dívida: 
R$6.614,36, em 13/09/2021, valor sujeito à atualização mais as custas processuais. Depósito: Em 
mãos do executado. Ônus: Os que constarem nos autos. Autos 0001246-59.2021.8.16.0071 de 
Execução de Título Extrajudicial, em que é exequente: COOPERATIVA DE CREDITO RURAL 
COM INTERACAO SOLIDARIA UNIAO DOS PINHAIS - CRESOL UNIAO DOS PINHAIS e 
executado(s): TRANQUILO PAGNONCELLI. BEM(NS): Mariópolis/PR: Fração ideal de 
387.200,00m² (16 alq) pertencente ao executado, lote 28 da Fazenda Santo Antonio do Pato 
Branco, c/ área de 774.400m², matr. 4.826 CRI, segundo informações prestadas pelo 
executado, 02 Alq. própria p/ plantio, 09 Alq. de invernada/potreiro e 05 alq. de mata nativa, 
c/ 01 casa de aprox. 220m², c/ porão, 01 galpão c/ aprox. 80m², mangueira, garagem de 
aprox. 200m² e 01 garagem pequena. Avaliação: R$4.886.000,00 em 10/11/2021. Dívida: 
R$1.268.311,33, em 12/08/2021, valor sujeito à atualização mais as custas processuais. Depósito: 
Em mãos do executado.  Ônus: Os que constarem nos autos. INTIMAÇÃO: Fica(m) desde logo 
intimado(s) o(s) executado(s) cônjuge(s), condômino(s), coproprietário(s): SOLEMAR 
CAMPAGNONI E SUA ESPOSA, SE TIVER, usufrutuário(s), credor(es) hipotecário(s), 
fiduciário(s) e demais credores de acordo com o art. 889 do CPC. - COMISSÃO: a-) Adjudicação: 
2% sobre o valor da avaliação a ser pago pelo Exequente; b-) Arrematação: 5% sobre o valor dos 
bens, a ser pago pelo arrematante; c-) Remissão: 2% sobre o valor da avaliação, a ser pago pelo 
executado; d-) Acordo ou pagamento nos quinze dias que procederem à 1ª. praça designada 
neste despacho: será devida comissão de 2% sobre o valor da avaliação ao Leiloeiro. Autos 
0000168-35.2018.8.16.0071 de Execução Fiscal, em que é exequente: MUNICÍPIO DE 
CLEVELÂNDIA/PR e executado(s): ALVARO FELIPE VALERIO. BEM(NS): Clevelândia/PR: Lote 
03, Quadra 01, Lot. Jardim Brasília 2, 42 Zona, R. Ceara, c/ 366m², matr. 13.757 CRI. Avaliado 
em R$35.000,00 em 20/10/2021. AVALIAÇÃO: R$35.580,72 em 01/01/2022. Dívida: R$25.229,30, 
em 18/01/2021, valor sujeito à atualização mais as custas processuais. Depósito: Em mãos do 
executado. Ônus: Os que constarem nos autos. - COMISSÃO: Em se tratando de arrematação, 
5% do valor do lanço, sob responsabilidade do arrematante; Adjudicação, 2% do valor pelo qual o 
bem foi adjudicado, a ser pago pelo adjudicante; remição ou acordo, após designada arrematação 
e publicados os editais, arbitro a comissão do leiloeiro em 2% do valor da avaliação ou sobre a 
dívida prevalecendo o de menor valor, a ser pago pelo executado. Autos 0000246-
92.2019.8.16.0071 de Execução de Título Extrajudicial, em que é exequente: COOPERATIVA DE 
CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DO IGUACU INTEGRADO - SICOOB INTEGRADO e 
executado(s): CLÁUDIO LAZARIN, CLAUDIO LAZARIN ME, ELIZANDRA CRISTINA 
LAZAROTTO LAZARIN. BEM(NS): Clevelândia/PR: Lote 10, Quadra 002 (AV-7-M-1.747), lot. 
Bom Jesus, c/ 800m². Avaliação R$80.000,00 em 05/05/2021. VALOR DA AVALIAÇÃO 
ATUALIZADA: R$86.637,51 em 09/02/2022. Dívida: R$57.055,70, em 04/11/2019, valor sujeito à 
atualização mais as custas processuais. Depósito: Em mãos do(a) executado(a). Ônus: Os que 
constarem nos autos. 

 
RELAÇÃO COMPLETA DOS BENS E MAIS INFORMAÇÕES: Simon Leilões –  
(46) 3225-2268 - www.simonleiloes.com.br - contato@simonleiloes.com.br 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA PREVIA
A SAN RAFAEL SEMENTES E CERAIS LTDA, torna público que ira
requerer do  IAT, Licença previa para deposito e comercio de agrotóxicos a
ser implantada  na Rod.BR 373,  Km 97 – s/n- Município de Coronel Vivida,
Estado do Paraná.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA SIMPLIFICADA
REGIS CLAIR TONDO (CNPJ: 33.413.937/0001-48) torna público que 
irá requerer ao IAT, a Licença Simplificada para Transportadora de 
cargas em geral e de resíduos não perigosos a ser implantada na Rua 
Guilherme Lebkuchen, n 75, Anchieta, Pato Branco/PR. 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA 

Cooperativa Agropecuária Tradição, inscrita no CNPJ nº 05.528.196/0025-82 e IE nº 
90.924598-26 torna público que recebeu do IAT, a Licença Prévia para Depósito e Comércio 
de Agrotóxicos a ser implantada na Linha São João, em parte dos Quinhões 04 e 05 da 
Fazenda Chopin. Interior de Honório Serpa/PR. Válida até 25/02/2024. 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

Cooperativa Agropecuária Tradição, inscrita no CNPJ nº 05.528.196/0025-82 e IE nº 
90.924598-26 torna público que irá requerer ao IAT, a Licença de Instalação para Depósito e 
Comércio de Agrotóxicos a ser implantada na Linha São João, em parte dos Quinhões 04 
e 05 da Fazenda Chopin. Interior de Honório Serpa/PR. 

 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA 

Cooperativa Agropecuária Tradição, inscrita no CNPJ nº 05.528.196/0025-82 e IE nº 
90.924598-26 torna público que recebeu do IAT, a Licença Prévia para Depósito e Comércio 
de Agrotóxicos a ser implantada na Linha São João, em parte dos Quinhões 04 e 05 da 
Fazenda Chopin. Interior de Honório Serpa/PR. Válida até 25/02/2024. 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

Cooperativa Agropecuária Tradição, inscrita no CNPJ nº 05.528.196/0025-82 e IE nº 
90.924598-26 torna público que irá requerer ao IAT, a Licença de Instalação para Depósito e 
Comércio de Agrotóxicos a ser implantada na Linha São João, em parte dos Quinhões 04 
e 05 da Fazenda Chopin. Interior de Honório Serpa/PR. 

 
SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 

Á COOPERATIVA DE DESENVOLVIMENTO E PRODUCAO AGROPECUARIA- CODEPA, 
inscrita no CNPJ 04.480.519/0002-56 torna público que recebeu do INSTITUTO ÁGUA E TERRA 
DO PARANÁ - IAT, a  LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO, com validade para 25/02/2027, para  
Deposito e Comercio de Produtos Agrotóxicos,  instalada na ROD PR 459 – KM 28 – 
Localidade Santo Antônio - Área Rural de MANGUEIRINHA/PARANA. 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERA-
ÇÃO

Cooperativa Agropecuária Tradição, inscrita no CNPJ nº 
05.528.196/0012-68 e IE nº 90.581520-29 torna público que recebeu do 
IAT, a Renovação da Licença de Operação para Industria diversas - 
Fabricação de Rações  instalada na Rodovia PRT 280, Km 150 s/nº, 
interior. Município de Vitorino/PR. Válida até 24/02/2027.

 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE 
OPERAÇÃO 

COOPERATIVA AGROPECUARIA TANGARA - COOTAN, torna 
público que recebeu do IAT a Renovação de Licença de Operação para a 
atividade de armazenadora de produtos agrotóxicos, seus componentes e afins, 
instalada na Rod Manoel Luztoza Martins Km 64, município de Palmas/PR. 
Licença 264484-R2 Vencimento 25/02/2027. 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE 
OPERAÇÃO 

AUTO POSTO ZENI LTDA - ME torna público que recebeu do IAT a 
Renovação da Licença de Operação para a atividade de posto de combustíveis 
para veículos automotores, instalada na Avenida Manoel Ribas 325, Centro, 
município de Itapejara d’ Oeste/PR. Licença 264616-R2 Vencimento 
25/02/2026. 

Câmara Municipal de Palmas 
                      Av. Clevelândia, 591 - Fones: (46) 3262-1509 (46) 3263-1103 

Palmas – Paraná 
 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONVITE Nº 01/2022 

 
 
 
 

A Câmara Municipal de Palmas, Estado do Paraná, através da 
Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº. 
12/2022, de 02 de fevereiro de 2022, com devida autorização 
expedida pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal e de 
conformidade com a Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações e demais legislações aplicáveis, torna pública a 
realização de Licitação, no dia 11/03/2022 às 09h30min, nas 
dependências da Câmara Municipal de Palmas, situada na Avenida 
Clevelândia, nº. 591, na modalidade CONVITE, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, nas condições fixadas neste 
Edital e anexo, sendo a presente Licitação do tipo Menor Preço. 
 
  
 
 
 
 
 

JOSÉ ADILSON DE ALMEIDA 
PRESIDENTE 

 
 
 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 
PORTARIA Nº 31, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com as disposições contidas no art. 31, II e XXX, da Resolução nº 1, 
de 8 de janeiro de 2014 (Regimento Interno); 

 
CONSIDERANDO o disposto na Súmula nº 05, do Conselho Federal da OAB, que prevê 

ser vedado o controle de ponto de jornada, inclusive eletrônico ao advogado de entidade estatal e garantida 
a flexibilidade de horário obedecido, de qualquer forma, os períodos de descanso mínimo previsto em leis; 

 
CONSIDERANDO o disposto na Súmula nº 09, da Comissão Nacional da Advocacia 

Pública, do Conselho Federal da OAB, que prevê que o controle de ponto é incompatível com as atividades 
do Advogado Público, cuja atividade intelectual exige flexibilidade de horário; 

 
CONSIDERANDO o disposto na Súmula nº 10 da Comissão Nacional da Advocacia 

Pública, do Conselho Federal da OAB que prevê que os Advogados Públicos têm os direitos e prerrogativas 
insertos no Estatuto da OAB; 

 
CONSIDERANDO que o controle de ponto é incompatível com o exercício da função de 

Advogado Público já que se trata de atividade intelectual de pesquisa e produção de manifestações 
técnicas; 

 
CONSIDERANDO que o trabalho do advogado público é essencial para o funcionamento 

da máquina administrativa, pois emitem pareceres e manifestações jurídicos, dando conformidade, garantia 
e segurança aos atos administrativos, além de atuarem, por vezes, fora da Sede Administrativa da Câmara 
Municipal; 

 
CONSIDERANDO que o art. 3º, § 1º da Lei nº 8.906/1994 (Estatuto da Advocacia e a 

Ordem dos Advogados do Brasil); 
 

CONSIDERANDO as diversas ações judiciais com este objeto, especialmente a proferida 
nos autos nº 0010662-40.2018.8.16.0044, da 1ª Vara da Fazenda Pública de Apucarana, em vista da 
similaridade do caso; 

 
CONSIDERANDO que o sistema jurídico atribui responsabilidade pessoal pelos atos que 

o advogado praticar ou deixar de praticar, é de lhe conceder também a prerrogativa de utilizar o tempo e 
escolher o local que entender adequado para pesquisar, refletir e praticar os atos jurídicos na defesa do 
interesse público, atendendo-se o art. 31, § 1º, Lei nº 8.906/1994 (Estatuto da Advocacia e a Ordem dos 
Advogados do Brasil); 

 
CONSIDERANDO que em diversas oportunidades o procurador legislativo acompanha 

reuniões e diligências efetuadas por vereadores e, especialmente, as comissões processantes e CEI´s; 
            R E S O L V E: 

  
Art. 1° Fica dispensado de controle de jornada de trabalho, por meio de registro 

biométrico, o servidor Luciano Beltrame, ocupante do cargo de Procurador Legislativo da Câmara Municipal 
de Pato Branco, matrícula sob nº 1160-6/1. 

 
Art. 2º Com intenção de melhor efetividade nos afazeres da Procuradoria Jurídica, o 

procurador legislativo poderá cumprir sua jornada no período da manhã, mediante ajuste junto ao Setor de 
Recursos Humanos. 

 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pato Branco, aos vinte e cinco dias, do mês de 
fevereiro de 2022. 

 

Claudemir Zanco 
Presidente 

 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO  

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 001/2018  
(Vinculado ao Processo Dispensa n.º 002/2018) 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RENASCENÇA 

    CONTRATADA: INVIOLÁVEL RENASCENÇA LTDA ME- CNPJ n.º 22.291.187/0001-62 
OBJETO: Prorrogação do contrato, com término em 05/02/2023, com reajuste pelo 
INPC/IBGE, passando o valor mensal para R$ 149,38 (cento e quarenta e nove reais e trinta e 
oito centavos). 
AUTORIZAÇÃO: De acordo com o artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93 eu, Gilmar Schmidt, 
Presidente, autorizo à referida prorrogação contratual.  
ASSINAM: Gilmar Schmidt e Darlei Rodrigues de Bairros. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de fevereiro de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.               
                                
                                                                                            Renascença (PR), 02 de março de 2022. 

 

Gilmar Schmidt 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

 

 
 
PORTARIA Nº 041/2022, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022. 
Designação de Gestor e Fiscal de Convênio com o Instituto Água e Terra, para aquisição de um 
caminhão pipa. 
__________________ 
A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 01 de MARÇO de 2022, conforme Lei Autorizativa nº 
927 de 07 de junho de 2017. 

 

  

1° ADENDO AO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 011/2022 
PROCESSO 019/2022 

O Município de Renascença, inscrito no CNPJ sob nº 76.205.681/0001-96, com 
sede a Rua Getúlio Vargas, nº 901, Centro, Município de Renascença, Estado do 
Paraná, neste ato representada pela Pregoeira Sra. Luciane Eloise Lubczyk, torna 
público o Primeiro Adendo ao EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
011/2022, cujo objeto é o contratação de empresa para fornecimento de 
máquinas e implementos agrícolas conforme Convênio nº 923490/2021, que 
celebram a União por intermédio do Ministério da Agricultura Pecuária e 
Abastecimento e o Município de Renascença - Pr. 
1. DAS ALTERAÇÕES 
1.1. No Termo de Referência, Item 02, ONDE SE LÊ: 
PLAINA TRASEIRA NOVA, HIDRÁULICA, COMPRIMENTO TOTAL 
MÍNIMO DE 5,45M, COMPRIMENTO DA LÂMINA ATÉ 4,5M 
PROFUNDIDADE DE TRABALHO ATÉ 20 CM, GIRO HORIZONTAL DA 
LAMINA 45° E ANGULO MÁXIMO DE 20°, COM PNEUS NOVOS.  
LEIA-SE: 
PLAINA TRASEIRA NOVA, HIDRÁULICA, COMPRIMENTO TOTAL 
MÍNIMO DE 5,45M, COMPRIMENTO DA LÂMINA DE NO MÍNIMO 4,5M 
PROFUNDIDADE DE TRABALHO ATÉ 20 CM, GIRO HORIZONTAL DA 
LAMINA 45° E ANGULO MÁXIMO DE 20°, COM PNEUS NOVOS.  
1.2. No Termo de Referência, Item 05, ONDE SE LÊ: 
ESCARIFICADOR, NOVO COM 05 HASTES, 3,00MT COM DISCO, 
MANGUEIRAS E ROLO DEST. MODELO ASEDL-5-300 5 GARRAS COM 
DISCO E ROLO. 
LEIA-SE: 
ESCARIFICADOR, NOVO COM 05 HASTES, 3,00MT COM DISCO E ROLO 
DEST. MODELO ASEDL-5-300 5 GARRAS COM DISCO E ROLO 
1.3. No Termo de Referência, Item 07, ONDE SE LÊ: 
ENSILADEIRA, COLHEDORA DE FORRAGENS, NOVA, COM NO 
MÍNIMO 04 ROLOS E NO MÍNIMO 12 FACAS, COM TRANSMISSÃO POR 
CORREIAS, COM AFIADOR, TAMANHO DE CORTE MÍNIMO DE 2 CM A 
36 MM, PRODUÇÃO APROXIMADA DE 28 TON./HORA, ACIONAMENTO 
TRATORIZADA, POR CARDAN, COMANDO SEMI-HIDRÁULICO. 
LEIA-SE: 
ENSILADEIRA, COLHEDORA DE FORRAGENS, NOVA, COM NO 
MÍNIMO 04 ROLOS E NO MÍNIMO 12 FACAS, COM TRANSMISSÃO POR 
CAIXA E CARDAN, COM AFIADOR, TAMANHO DE CORTE MÍNIMO DE 
2 CM A 36 MM, PRODUÇÃO APROXIMADA DE 28 TON./HORA, 
ACIONAMENTO TRATORIZADA, POR CARDAN, COMANDO SEMI-
HIDRÁULICO. 

2. DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
2.1. As demais cláusulas permanecem inalteradas. 

Renascença, 25 de fevereiro de 2022 
LUCIANE ELOISE LUBCZYK  

Pregoeira 

 
 

 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA 
Nº 

PORTARIA NOME ASSUNTO DATA 

233 Marcos Fiorentin Revoga Portaria 210 22/02/2022 
235 Recursos Humanos Convoca Professores PSS 24/02/2022 
236 Jheisa Dandara Severo  Exonera a pedido 24/02/2022 
237 Camila Doner da Silva Exonera a pedido 24/02/2022 
238 Recursos Humanos Convoca Técnico em Raio X PSS 24/02/2022 
239 Daniela Venturin da Silva Nomeia 24/02/2022 
240 Recursos Humanos Abertura de PAD 24/02/2022 
A publicação na íntegra do(s) ato(s) acima, encontra(m)-se disponível(eis) no seguinte endereço eletrônico: 
www.diariomunicipal.com.br/amp – Edição do dia 03 de março de 2022, respectivamente, conforme Lei Complementar 
nº 70, de 06 de julho de 2017. 
 



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                   3 de março de 2022Publicações legaisB2

 Edição nº 8090

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE – PR
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2022
O Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, torna público, que fará re-
alizar licitação na modalidade de Edital de Pregão Eletrônico, tipo menor preço 
por Item, no dia 16 (dezesseis) de Março de 2022, às 09h:00min (nove) horas, ten-
do como objeto à seleção de propostas visando a contratação de empresa especia-
lizada na comercialização de materiais elétricos em geral destinados a manuten-
ção dos Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal bem 
como de espaços públicos.
O prazo para envio das propostas e documentos de habilitação é até as 09h00min 
(nove) horas do dia 16 (dezesseis) de Março de 2022.
Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Pregão Eletrôni-
co N° 018/2022, no horário das 08h:00min às 12h:00min e das 13h:30min às 
17h:30min horas, na sede da Prefeitura Municipal de Itapejara D’Oeste – PR, no 
endereço eletrônico http://www.itapejaradoeste.pr.gov.br/licitacoes e www.com-
prasgovernamentais.gov.br. Maiores informações em contato pelo Telefone (046) 
3526 – 8300.
Itapejara D’Oeste-PR, 18 (dezoito) de Fevereiro de 2022.
Vlademir Lucini
Presidente da Comissão de Licitação 
Decreto N° 221/2021

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE – PR
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2022
O Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, torna público, que fará reali-
zar licitação na modalidade de Edital de Pregão Eletrônico, tipo menor preço por 
Item, no dia 17 (dezessete) de Março de 2022, às 10h:00min (dez) horas, tendo 
como objeto à seleção de propostas visando a contratação de empresa especializa-
da na comercialização de um equipamento auto clave para uso da Unidade Muni-
cipal de Saúde do Município de Itapejara D’Oeste - PR.
O prazo para envio das propostas e documentos de habilitação é até as 10h00min 
(dez) horas do dia 17 (dezessete) de Março de 2022.
Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Pregão Eletrôni-
co N° 019/2022, no horário das 08h:00min às 12h:00min e das 13h:30min às 
17h:30min horas, na sede da Prefeitura Municipal de Itapejara D’Oeste – PR, no 
endereço eletrônico http://www.itapejaradoeste.pr.gov.br/licitacoes e www.com-
prasgovernamentais.gov.br. Maiores informações em contato pelo Telefone (046) 
3526 – 8300.
Itapejara D’Oeste-PR, 18 (dezoito) de Fevereiro de 2022.
Vlademir Lucini

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE – PR
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2022
O Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, torna público, que fará re-
alizar licitação na modalidade de Edital de Pregão Eletrônico, tipo menor preço 
por Item, no dia 16 (dezesseis) de Março de 2022, às 14h:00min (quatorze) horas, 
tendo como objeto à seleção de propostas visando a contratação de empresa/as-
sociação especializada na prestação de serviços de arbitragem de modalidades es-
portivas a fim de prestarem serviços nos campeonatos e eventos esportivos orga-
nizados pela Divisão de Esportes do Município de Itapejara D’Oeste - PR.
O prazo para envio das propostas e documentos de habilitação é até as 14h00min 
(quatorze) horas do dia 16 (dezesseis) de Março de 2022.
Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Pregão Eletrôni-
co N° 020/2022, no horário das 08h:00min às 12h:00min e das 13h:30min às 
17h:30min horas, na sede da Prefeitura Municipal de Itapejara D’Oeste – PR, no 
endereço eletrônico http://www.itapejaradoeste.pr.gov.br/licitacoes e www.com-
prasgovernamentais.gov.br. Maiores informações em contato pelo Telefone (046) 
3526 – 8300.
Itapejara D’Oeste-PR, 18 (dezoito) de Fevereiro de 2022.
Vlademir Lucini
Presidente da Comissão de Licitação 
Decreto N° 221/2021

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE – PR
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2022
O Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, torna público, que fará re-
alizar licitação na modalidade de Edital de Pregão Eletrônico, tipo menor preço 
por Item, no dia 17 (dezessete) de Março de 2022, às 14h:00min (quatorze) horas, 
tendo como objeto à seleção de propostas visando a contratação de empresa es-
pecializada na comercialização de 01 (um) rolo compactador, conforme convênio 
firmado entre o Município de Itapejara D’Oeste – PR e o Ministério da Agricultu-
ra, Pecuária e Abastecimento.
O prazo para envio das propostas e documentos de habilitação é até as 14h00min 
(quatorze) horas do dia 17 (dezessete) de Março de 2022.
Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Pregão Eletrôni-
co N° 021/2022, no horário das 08h:00min às 12h:00min e das 13h:30min às 
17h:30min horas, na sede da Prefeitura Municipal de Itapejara D’Oeste – PR, no 
endereço eletrônico http://www.itapejaradoeste.pr.gov.br/licitacoes e www.com-
prasgovernamentais.gov.br. Maiores informações em contato pelo Telefone (046) 
3526 – 8300.
Itapejara D’Oeste-PR, 22 (vinte e dois) de Fevereiro de 2022.
Vlademir Lucini
Presidente da Comissão de Licitação 
Decreto N° 221/2021

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE – PR
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2022
O Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, torna público, que fará re-
alizar licitação na modalidade de Edital de Pregão Eletrônico, tipo menor preço 
por Item, no dia 16 (dezesseis) de Março de 2022, às 16h:00min (dezesseis) ho-
ras, tendo como objeto à seleção de propostas visando a contratação de empresa 
especializada na comercialização de concreto usinado destinado a manutenção e 
reformas de pontes, pontilhões e bueiros localizados em ruas e estradas rurais no 
Município de Itapejara D’Oeste - PR.
O prazo para envio das propostas e documentos de habilitação é até as 16h00min 
(dezesseis) horas do dia 16 (dezesseis) de Março de 2022.
Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Pregão Eletrôni-
co N° 022/2022, no horário das 08h:00min às 12h:00min e das 13h:30min às 
17h:30min horas, na sede da Prefeitura Municipal de Itapejara D’Oeste – PR, no 
endereço eletrônico http://www.itapejaradoeste.pr.gov.br/licitacoes e www.com-
prasgovernamentais.gov.br. Maiores informações em contato pelo Telefone (046) 
3526 – 8300.
Itapejara D’Oeste-PR, 22 (vinte e dois) de Fevereiro de 2022.
Vlademir Lucini
Presidente da Comissão de Licitação 
Decreto N° 221/2021

 
 

 
 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ 
 
Decreto 7842/2022, de 28 de fevereiro de 2022. Súmula: Abre Crédito Adicional Especial no valor de 
R$ 150.000,00. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço 
eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 
3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 
 
Decreto 7843/2022, de 28 de fevereiro de 2022. Súmula: Abre Crédito Adicional Especial no valor de 
R$ 240.000,00. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço 
eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 
3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 
 

 

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 09/2022 

Processo Licitatório nº 35/2022, RATIFICO, nos termos do art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, contendo 
parecer jurídico do Sr. Tiago Bernardo Buginski de Almeida, Procurador Municipal, declaro dispensável a 
licitação nos termos do inciso II, do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, do diploma legal invocado, 
referente à contratação de empresa especializada para a realização de pesquisa de opinião pública para 
avaliação de desempenho administrativo das secretarias e departamentos da administração municipal. 
CONTRATADA: Radar Inteligência Eireli, inscrita no CNPJ nº CNPJ: 00.481.961/0001-65. Valor total: R$ 
8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). Prazo de vigência: 30 (trinta) dias, conforme contrato. Publique-se. 
Coronel Vivida, 25 de fevereiro de 2022. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 
Aditivo n° 02– contrato nº 12/2020 – Pregão Presencial nº 11/2020. Contratante: MUNICÍPIO DE 
CORONEL VIVIDA - PR - CONTRATADA: CLÍNICA CORONEL DE RAIO X, PSICOLOGIA E 
PSICANÁLISE LTDA – ME, CNPJ sob n.º 13.066.898/0001-42. Prorroga-se a vigência do contrato por 
mais 01 (um) mês, de 21 de fevereiro de 2022 a 20 de março de 2022, com fundamento no artigo 57, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e solicitação do Secretário Municipal de Saúde. O valor a ser pago 
permanece inalterado, ou seja, R$ 11.000,00, totalizando para este aditamento a quantia de R$ 
11.000,00. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 17 de fevereiro de 2022. 
Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 
Aditivo n° 11 – contrato nº 142/2019 – Pregão Presencial nº 104/2019. Contratante: MUNICÍPIO DE 
CORONEL VIVIDA - PR - Contratada: FLC SUPRIMENTOS LTDA - ME, CNPJ/MF sob n° 
22.371.010/0001-76. Considerando os pedidos do Secretário Municipal de Saúde, expedidos pelo Sr. 
Vinicius Tourinho, fica de comum acordo entre as partes, instalado mais 02 (duas) impressoras: UAPSF 
DOS PIONEIROS e UBS JARDIM MARIA DA LUZ. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 
Coronel Vivida, 17 de fevereiro de 2022. Anderson Manique Barreto. Prefeito. 

 
Aditivo n° 01 ao Contrato nº 08/2022 – Dispensa de Licitação nº 02/2022. Contratante: Município de 
Coronel Vivida. Contratada: FERNANDO GONÇALVES DA ROCHA & CIA LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 
23.700.938/0001-10. Considerando a solicitação da Divisão de Estudos e Projetos, através do ofício nº 
014/2022, e autorização do Secretário Municipal de Administração. Os serviços de demolição de 90m² de 
edificação em placas pré moldadas e telhado de fibrocimento, que compreendem duas salas de aula da 
antiga escola Sete de Setembro e remoção de entulhos, serviços estes que a CONTRATADA executará 
sem custo adicional ao Município, de forma gratuita. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 
Coronel Vivida, 17 de fevereiro de 2022. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 

 
 

 
 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ 
 
 
LEI Nº 3126/2022, de 28 de fevereiro de 2022. Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a 
abrir crédito adicional especial no valor de R$ 150.000,00, a incluir ações orçamentárias, criar 
rubricas de despesas, bem como as fontes de recursos a elas vinculadas e os respectivos valores 
nas Leis Municipais nº 3066/2021 (PPA 2022 a 2025), nº 3075/2021 (LDO para 2022) e nº 
3110/2021 (LOA para 2022. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no 
seguinte endereço eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho 
de 2021 
 
LEI Nº 3127/2022, de 28 de fevereiro de 2022. Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a 
abrir crédito adicional especial no valor de R$ 260.000,00, a incluir ações orçamentárias, criar 
rubricas de despesas, bem como as fontes de recursos a elas vinculadas e os respectivos valores 
nas Leis Municipais nº 3066/2021 (PPA 2022 a 2025), nº 3075/2021 (LDO para 2022) e nº 
3110/2021 (LOA para 2022. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no 
seguinte endereço eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho 
de 2021 
 

 
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA 

SAFESOFT INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA, torna público que irá requerer junto ao IAT a 
Licença prévia para a atividade de indústria de material eletrônico, eletrônicos e 
de comunicação, a ser instalada na Rua Antoninho Catani, s/n - Fraron - Pato 
Branco/PR. 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA DE 
AMPLIAÇÃO 

SOLO FORTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ADUBOS ORGÂNICOS 
LTDA-ME, torna público que irá requerer junto ao IAT a Licença prévia de 
ampliação para a atividade Transportadora de cargas em geral e de resíduos, a 
ser instalada na Rua 13 de Maio, s/n - Rural - 85580-000 - Itapejara do 
Oeste/PR. 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 019/2022 

(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 118/2021) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: 216 Material Hospitalar Ltda ME  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Kit Mobiliário, 
destinado as necessidades da Unidade Básica de Saúde de Renascença, conforme 
Resolução SESA 773/2019 e 868/2020. 
VALOR TOTAL: R$ 5.774,00 (cinco mil setecentos e setenta e quatro reais) 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de fevereiro de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 25 de fevereiro de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 020/2022 

(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 118/2021) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Equimed Equipamentos Médicos Hospitalares Ltda  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Kit Mobiliário, 
destinado as necessidades da Unidade Básica de Saúde de Renascença, conforme 
Resolução SESA 773/2019 e 868/2020. 
VALOR TOTAL: R$ 13.187,48 (treze mil cento e oitenta e sete reais e quarenta 
e oito centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de fevereiro de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 25 de fevereiro de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 021/2022 

(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 002/2022) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Caroline Hannemann - Eireli 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de escavadeira hidráulica, 
conforme Convênio Plataforma+Brasil nº 918901/2021, celebrado entre a União 
por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e o 
Município de Renascença-PR. 
VALOR TOTAL: R$ 713.000,00 (setecentos e treze mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de março de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 02 de março de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 

 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
RESUMO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

Referente ao Edital: Pregão Eletrônico nº 08/2022. Objeto: registro de preços para futura e eventual 
aquisição de equipamentos e implementos agrícolas, sendo 10 carretas agrícolas, 10 colhedoras de 
forragens de área total e 10 distribuidores de insumos, para atendimento agricultores familiares, conforme 
demanda da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural. Prazo: 12 meses, de 28.02.2022 a 27.02.2023. 
Contratante: Município de Coronel Vivida. DETENTORAS: 

ATA DE 
REGISTRO DETENTORAS CNPJ nº VALOR 

ESTIMADO 

19/2022 BRL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS 
RODOVIARIOS E AGRICOLAS LTDA 27.438.098/0001-10 288.490,00 

20/2022 MILANI COMÉRCIO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS 
LTDA  85.510.733/0001-29 120.000,00   

21/2022 TERRA VIVA COMERCIO E REPRESENTACOES - 
EIRELI  17.542.364/0001-04 683.898,00 

Coronel Vivida, 25 de fevereiro de 2022. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 

 
 

 

                    
                    MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA – EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA – EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

Nº ATO NOME ASSUNTO 
 
Edital nº 029 de 02/03/2022  

 
Miriam Francieli Machado 
Patricia Santina Moreira 
Marilda Teles  
Vivean Carla Zapalalio Madeira  

 
Exclusão de candidatas 
habilitadas  no Processo Seletivo 
Simplificado 002 de 21/06/2021 
para o cargo de Professor 
Municipal Temporário. 

 
Edital nº 030 de 02/03/2022 

Christyother Jose Ruschel 
Solange de Fatima dos Santos 
Clemir Salette Facciochi 
Talyta Aparecida Rafaeli 
Janaina Aparecida Ferreira Soares Cordeiro 
Tatiane de Col 

 
Convocação de candidatos 
habilitados no Processo Seletivo 
Simplificado 002 de 21/06/2021 
para o cargo de Professor 
Municipal Temporário.  

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio 
de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.  
 

 
 

 

                    
                    MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA – EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  
 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA – EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DECRETO 

Nº DECRETO NOME ASSUNTO 
Decreto nº. 7.838 de 
18/02/2022 

Fabiana Simoca Nomeia sob regime jurídico estatutário para 
exercer o cargo de Professor Municipal. 

Decreto nº. 7.844 de 
28/02/22 

Debora Gaspar Falkemback 
Oliboni 

Nomeia sob regime jurídico estatutário para 
exercer o cargo de Professor Municipal. 

Decreto nº. 7.845 de 
28/02/22 

Camila de Carli Nomeia sob regime jurídico estatutário para 
exercer o cargo de Professor Municipal. 

Decreto nº. 7.846 de 
28/02/22 

Juliane Miranda do 
Nascimento  

Nomeia sob regime jurídico estatutário para 
exercer o cargo de Professor Municipal. 

Decreto nº. 7.847 de 
28/02/22 

Lucilene Maria Bonissoni Exonera, a pedido, ocupante de Cargo de 
Provimento em Comissão. 
 

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio 
de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.  



B3
 Edição nº 8090

DIÁRIO DO SUDOESTE
3 de março de 2022 Publicações legais

 
EDITAL DE CHAMAMENTO DE PESSOAL Nº. 111/2022 

Vilmar Schmoller, Prefeito Municipal de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município (nova 
edição) em seu Art. 64 incisos IX, X, XXV e XXVI, resolve: 
1 CONVOCAR: 
1.1 – Para tomar posse no respectivo Cargo o (a) candidato (a) aprovado (a) no Concurso 

Publico Municipal, face ao Edital nº 001/2017. 
1.2  - O (a) candidato (a) abaixo relacionado (a), deve se apresentar no Departamento de 

Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, a partir da data da publicação deste Edital, para 
assumir o respectivo Cargo, sob pena de convocação dos (as) candidatos (as) 
respectivamente classificados (as). 

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS GERAIS 
CARGO: Serviços de Limpeza  

INSC. NOME NF CLASSIF. 
140846 MARIVANI RIBEIRO ROSA 62,00 29º 

Itapejara D’Oeste, 03 (três) de março de 2022. 
Vilmar Schmoller, 
Prefeito Municipal. 

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 – PMR 

LICITAÇÃO COM COTAS PARA MICROEMPRESA, 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL E EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE, NOS TERMOS DO INCISO I, DO ARTIGO 48, DA LC 123/2006. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico do tipo menor preço, em regime do valor 
unitário. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de forma 
parcelada de pneus novos e materiais de consumo de borracharia, em atendimento 
a demanda da frota pertencente ao Município de Renascença - PR. 
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 21 de março de 

2022 ás 08h00min. 

UASG: 987809 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RENASCENÇA 

LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.   

AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão e deverão ser 
adquiridos somente na Prefeitura Municipal, no endereço Rua Getúlio Vargas, nº 
901, Centro, Fone (46) 3550-8300, Renascença, Estado do Paraná, de 2ª a 6ª feira, 
nos horários das 07:30 as 11:30, e das 13:00 as 17:00 horas, onde poderão ser 
consultados e adquiridos gratuitamente, ou pelo site www.renascenca.pr.gov.br. 
INFORMAÇÕES: Informações e esclarecimentos adicionais, no endereço e 
telefone acima citado. 

Renascença, 02 de março de 2022. 
LUCIANA ALMERI MORCELLI 

Pregoeira 

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2022 – 

PMR 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico do tipo menor preço. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de 
empresa para fornecimento de mobiliário em geral, destinado às necessidades da 
secretaria solicitante. 
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 23 de março de 

2022 às 08h00min. 

UASG: 987809 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RENASCENÇA 

LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.  

AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na 
Prefeitura Municipal, no endereço Rua Getúlio Vargas, nº 901, Centro, Fone (46) 
3550-8300 (Prefeitura) / 3550-8316 e 3550-8336 (Departamento de Licitações) / 
(46) 9 9112-4835 (WhatsApp), Renascença, Estado do Paraná, de 2ª a 6ª feira, 
nos horários das 07:30 as 11:30, e das 13:00 as 17:00 horas, onde poderão ser 
consultados e adquiridos gratuitamente, e pelo site www.renascenca.pr.gov.br. 
INFORMAÇÕES: Informações e esclarecimentos adicionais, no endereço e 
telefone acima citado. 

Renascença, 02 de março de 2022. 
LUCIANA ALMERI MORCELLI 

Pregoeira 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CONIMS 
ATO DE CONSÓRCIO 
RESOLUÇÃO Nº 028 DE 2 DE MARÇO DE 2022 
Súmula: Abre Crédito Adicional Especial no Orçamento do CONIMS para 
o Exercício de 2022. 
RESOLUÇÃO Nº 029 DE 2 DE MARÇO DE 2022 
Súmula: Alterar emprego do empregado em confiança do quadro de 
pessoal do Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
A íntegra encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: 
http://www.conims.com.br/ e http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ 

 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA PREGÃO ELETRONICO Nº 09/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 012/2022 

A Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio do Município de 
Clevelandia/PR, torna público para conhecimento de todos que a licitação na 
modalidade Pregão Eletronico 009/2022. Objeto: Aquisição 01 (um) caminhão 
semirreboque modelo prancha, fabricação/modelo 2021/2021 (novo, zero Km); 
com cabine avançada,  truck; na cor branca; combustível (diesel); com tração 
mínima de 6x4; equipado com o segundo eixo direcional; potência efetiva mínima 
de 286CV; turbinado e interculado; com gerenciamento eletrônico  de 
combustível e sistema de redução de gases; com no mínimo 10 marchas a frente 
e duas a ré; com direção hidráulica; com freio motor; com peso bruto total (PBT) 
mínimo de 23.000 kg, com taque de combustível mínimo de 200 litros, com para-
lamas apara-barro; com sistema de ar condicionado; com vidros e travas 
elétricos; com sistema de som instalado (aparelho e auto falantes); com banco 
do motorista com suspensão pneumática; cinto de segurança para o motorista e 
passageiros; com encosto de cabeça para o motorista e passageiros; com kit de 
ferramentas exigidos por lei e normas do CONTRAN; com tacógrafo e, demais 
itens previstos em legislação; com garantia mínima de 12 meses contra defeitos 
de fabricação a contar da data de emissão do certificado de garantia, com no 
mínimo 03(três) primeiras revisões recomendadas pelo fabricante de forma 
gratuita incluindo a mão-de-obra necessária para troca dos filtros e óleo do 
motor, bem como, os filtros e óleo do motor novos e na quantidade necessária 
para o pleno funcionamento motor. Caminhão equipado com prancha/plataforma 
sob chassis com estrutura com capacidade mínima para transporte de 23 
toneladas; com assoalho em madeira de lei de no mínimo 5 cm, com 2 (duas) 
rampas traseiras; rampa com acionamento eletro hidráulico; com aplicação de 
fundo anticorrosivo; com sinalização lateral e faixas refletivas; com para-choque 
e protetor lateral conforme normas do CONTRAN; com garantia mínima de 12 
meses contra defeitos de fabricação a contar da data de emissão do certificado 
de garantia, relativo ao Processo Administrativo nº 012/2022, cuja sessão pública 
foi aberta no portal http://www.comprasgovernamentais.gov.br, no dia 
02/03/2022 às 09h, a qual pela inexistência de propostas, foi encerrada e 
declarada DESERTA. 

 
Clevelândia, 02 de março de 2022. 

 
 

 
LUCIA JACINTA PREUSS TONIAL 

PREGOEIRA 
 

 
 

 

 
COMUNICADO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2.022- PROCESSO LICITATÓRIO N° 13/2.022 

UASG: 987509 
 
O Município de Clevelândia, Estado do Paraná, comunica aos interessados que a licitação 
referente à Pregão Eletrônico nº 010/2022, que tem por objeto a Contratação de empresas 
especializadas na execução dos seguintes serviços: manutenção corretiva e 
preventiva de equipamentos médicos/hospitalares, laboratoriais, fisioterapêuticos e 
odontológicos, incluso a reposição de peças e deslocamento; Execução, 
manutenção e testes em cilindros para gases, realização de testes hidrostáticos, 
reparos e pinturas nos cascos de gases medicinais de oxigênio e ar comprimido, 
deixando-os em perfeitas condições de uso medicinal, bem como emissão de laudo, 
com garantia de 10 anos conforme norma técnica, para fins de atendimento as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde deste Município, conforme 
especificações e quantidades estabelecidas neste Termo de Referência (anexo I)  do 
presente edital, está SUSPENSA em virtude da necessidade de alterações no Edital. Após 
serem realizadas as referidas alterações, o Aviso de Licitação e Edital serão republicados 
com uma nova data para abertura do certame.  
 
Informações pelo e-mail: licitacao@clevelandia.pr.gov.br e  Telefone: 46 3252-8007;  
 

Clevelândia, 02 de março de 2022. 
 

 
LUCIA JACINTA PREUSS TONIAL 

PREGOEIRA 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

DECRETO Nº 017/2022, DE 02 DE MARÇO DE 2022 
Altera a Programação Financeira de Arrecadação Mensal e o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso para o Exercício Financeiro de 2022. 
____________ 
A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 03 de MARÇO de 2022, conforme Lei Autorizativa nº 
927 de 07 de junho de 2017. 

 

 

 

 

  

 

  

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2022 

(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 001/2022) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Sobral Chaves e Carimbos Ltda – EPP 
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de material gráfico, para 
atender as necessidades das secretarias solicitantes. 
VALOR TOTAL R$ 216,69 (duzentos e dezesseis reais e sessenta e nove 
centavos) 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 02 de março de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 02 de março de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2022 

(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 001/2022) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Calgan Editora Grafica Ltda 
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de material gráfico, para 
atender as necessidades das secretarias solicitantes. 
VALOR TOTAL R$ 2.347,00 (dois mil trezentos e quarenta e sete reais) 
PRAZ DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 02 de março de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 02 de março de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2022 
(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 001/2022) 

CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Marcelo Simoni 
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de material gráfico, para 
atender as necessidades das secretarias solicitantes. 
VALOR TOTAL R$ 600,00 (seiscentos reais) 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 02 de março de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 02 de março de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2022 
(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 001/2022) 

CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Grafica Tussi Ltda 
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de material gráfico, para 
atender as necessidades das secretarias solicitantes. 
VALOR TOTAL: R$ 19.765,42 (dezenove mil setecentos e sessenta e cinco 
reais e quarenta e dois centavos); 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 02 de março de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 02 de março de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2022 

(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 001/2022) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Polimpressos Servicos Graficos Ltda 
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de material gráfico, para 
atender as necessidades das secretarias solicitantes. 
VALOR TOTAL: R$ 5.321,30 (cinco mil trezentos e vinte e um reais e trinta 
centavos) 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 02 de março de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 02 de março de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 

 

  

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2022 

(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 001/2022) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: IDPromo Comercial Eireli 
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de material gráfico, para 
atender as necessidades das secretarias solicitantes. 
VALOR TOTAL: R$ 292,50 (duzentos e noventa e dois reais e cinquenta 
centavos) 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 02 de março de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 02 de março de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2022 

(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 001/2022) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Ayer Felipe de Faria Neto 
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de material gráfico, para 
atender as necessidades das secretarias solicitantes. 
VALOR TOTAL: R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais) 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 02 de março de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 02 de março de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2022 
(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 001/2022) 

CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Hiago Rogerio da Rocha 
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de material gráfico, para 
atender as necessidades das secretarias solicitantes. 
VALOR TOTAL: R$ 1.423,50 (um mil quatrocentos e vinte e três reais e 
cinquenta centavos) 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 02 de março de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 02 de março de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2022 
(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 001/2022) 

CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Optatec Impressao Digital Ltda 
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de material gráfico, para 
atender as necessidades das secretarias solicitantes. 
VALOR TOTAL: R$ 1.303,77 (um mil trezentos e três reais e setenta e sete 
centavos) 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 02 de março de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 02 de março de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 

 
 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 – PMR 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

A Pregoeira/PMR torna público o resultado referente ao Pregão Eletrônico nº 
007/2022 – PMR, cujo objeto é contratação de empresa para prestação de serviços 
de transporte rodoviário de máquinas pesadas  através de caminhão tipo prancha, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Viação e 
Urbanismo.  

 Fica declarado o Processo Licitatório como FRACASSADO. 
Renascença, 02 de março de 2022. 
LUCIANE ELOISE LUBCZYK 

Pregoeira  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO                  

CNPJ:
Rua Barão de Capanema, 134
C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

76.995.463/0001-00

85520-000 - Vitorino - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação:
Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.:  6/2022 - PE

11/2022
11/2022

02/02/2022

Folha:  1/1

       O(a)  Prefeito Municipal,  MARCIANO VOTTRI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a
vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 
b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:
d )  Data Homologação: 
e )  Data da Adjudicação:
f  )  Objeto da Licitação

g )  Fornecedores e Itens Vencedores:

11/2022
6/2022-PE
PREGÃO ELETRÔNICO
02/03/2022

AQUISIÇÃO DE TONER PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS
Sequência: 0

 Média Descto (%)
(em Reais R$)

 Total dos Itens Qtde de Itens

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.055.3.3.90.40.00.00.00.00 (110),  2.032.3.3.90.40.00.00.00.00 (252)

- 006257 - BNB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA
LTDA

2 0,0000 2.105,00
- 006258 - J MARTINS COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA E

4 0,0000 4.219,50
- 006259 - SUPRIPRIME SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI 10 0,0000 4.040,00
- 006260 - V. C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA 6 0,0000 1.700,00

22 12.064,50

--------------------------------------------------------------------------
MARCIANO VOTTRI

PREFEITO MUNICIPAL



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                   3 de março de 2022Publicações legaisB4

 Edição nº 8090

 
SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA 
CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE PATO BRANCO - PR 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
ASSEMBLEIAS GERAIS EXTRAORDINÁRIAS 

O Presidente da Entidade supra no uso de suas atribuições que lhe 
conferem o Estatuto Social e a Legislação vigente, e visando dar 
oportunidade de maior participação dos trabalhadores, C O N V O C A os 
senhores associados em dia com suas obrigações sociais, bem como os 
integrantes da categoria profissional dos Trabalhadores do ramo das 
indústrias de serrarias, desdobramento e beneficiamento de 
madeira em geral, fabricação de laminados. Compensados, 
Aglomerados, Chapas de Fibra de Madeira, Embalagens, 
Carpintarias, Esquadrias, Tonoarias, artigos diversos de madeira e 
outras enquadradas no ramo da madeira; Trabalhadores das 
indústrias de Vassouras, Escovas e Pincéis; Trabalhadores nas 
indústrias do Mobiliário e Marcenaria (Fabricação de móveis de 
Madeira, Junco, Vime, Fabricação de Móveis de Metal, Fabricação de 
Móveis de Material Plástico e Fibra de Vidro, Banco de Automóveis, 
Cortinados, Estofos, Fabricação de Artefatos de Colchoaria, 
Fabricação de Persianas e Artefatos do Mobiliário, Fabricação de 
Móveis e Peças do Mobiliário e Marcenaria em Geral), que tem a data-
base no mês de maio, dos municípios de: PATO BRANCO, CORONEL 
VIVIDA, SÃO JOÃO, VITORINO E BOM SUCESSO DO SUL, para 
participarem das ASSEMBLEIAS GERAIS EXTRAORDINÁRIAS, 
observadas as disposições estatutárias bem como as medidas 
preventivas em razão da pandemia, a serem realizadas no dia 05 de 
março de 2022 (sábado) às 14h00 em 1ª convocação, com a presença 
mínima de 2/3 dos associados quites, ou às 14h30 em 2ª convocação 
com qualquer numero de presentes, na sede do Sindicato, sito a Rua 
Tamoio, nº 969, na Cidade de Pato Branco – PR. As demais 
assembleias afim de evitar aglomeração dos Trabalhadores em razão da 
pandemia do COVID-19, serão realizadas durante os dias 07, 08 e 
09/03/2022, de forma itinerante no âmbito da base territorial acima citado, 
nos locais de trabalho dos empregados ou locais designados, para 
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 
a) Apreciação, discussão e deliberação sobre o rol de reivindicações das 
categorias visando a celebração das Convenções Coletivas de Trabalho 
e Acordos Coletivos de Trabalho para o período 2022/2023; 
b) Discussão e deliberação para fixar os pisos salariais das categorias; 
c) Apreciação, discussão, deliberação e autorização expressa e prévia 
dos trabalhadores representados, filiados ou não ao sindicato, e 
beneficiários do instrumento coletivo, anuindo, coletivamente, de modo 
prévio e expresso, aos descontos salariais a título de contribuição 
negocial, destinada à entidade sindical, nos termos do Estatuto Social e 
do art. 545, da CLT (lei 13467/2017); 
c.1) Autorizar o Sindicato notificar a empresa (art. 545 da CLT), acerca 
da dedução das contribuições e respectivo repasse ao sindicato;  
d) Autorização para a Diretoria do Sindicato negociar o rol de 
reivindicações, inclusive para nomear comissões ou árbitros e frustrada 
as negociações, autorização para outorgar mandato para ajuizamento de 
dissídio coletivo. 
As deliberações dos itens constantes acima, se darão de acordo com o 
Parágrafo Segundo  do artigo 51a do Estatuto Social, cujas deliberações 
só serão válidas se aprovadas por mais de 2/3 dos presentes. 
Pato Branco, 03 de março de 2022 – LEANDRO DE FREITAS - 
Presidente. 

 
MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato de Aditivo de Contrato N° 2840/2021 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52 e  
Contratado: Comercial Bepeto Eireli - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 38.280.242/0001 - 59. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
gêneros alimentícios em geral, destinados ao preparo da merenda 
escolar das escolas municipais, centros de Educação Infantil, para uso 
do tempo integral e para os Departamentos da Administração 
Municipal, conforme especificados no Edital de Pregão Eletrônico Nº 
048/2020. 
Fica prorrogado o prazo contratual passando sua vigência de 26 (vinte 
e seis) de Fevereiro de 2022 para 26 (vinte e seis) de Abril de 2022. 
Data do Aditivo: 25 (vinte e cinco) de Fevereiro de 2022. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato de Aditivo de Contrato N° 2841/2021 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52 e  
Contratado: R C Ferreira & Cia Ltda – Me, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 11.399.644/0001 – 10. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
gêneros alimentícios em geral, destinados ao preparo da merenda 
escolar das escolas municipais, centros de Educação Infantil, para uso 
do tempo integral e para os Departamentos da Administração 
Municipal, conforme especificados no Edital de Pregão Eletrônico Nº 
048/2020. 
Fica prorrogado o prazo contratual passando sua vigência de 26 (vinte 
e seis) de Fevereiro de 2022 para 26 (vinte e seis) de Abril de 2022. 
Data do Aditivo: 25 (vinte e cinco) de Fevereiro de 2022. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato de Aditivo de Contrato N° 2842/2021 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52 e  
Contratado: Cooperativa da Agricultura Familiar Inegrada de Itapejara 
D’Oeste, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.144.264/0001 - 20. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
gêneros alimentícios em geral, destinados ao preparo da merenda 
escolar das escolas municipais, centros de Educação Infantil, para uso 
do tempo integral e para os Departamentos da Administração 
Municipal, conforme especificados no Edital de Pregão Eletrônico Nº 
048/2020. 
Fica prorrogado o prazo contratual passando sua vigência de 26 (vinte 
e seis) de Fevereiro de 2022 para 26 (vinte e seis) de Abril de 2022. 
Data do Aditivo: 25 (vinte e cinco) de Fevereiro de 2022. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato de Aditivo de Contrato N° 2843/2021 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52 e  
Contratado: Bugre Comercial Eireli - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 35.088.051/0001 - 00. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
gêneros alimentícios em geral, destinados ao preparo da merenda 
escolar das escolas municipais, centros de Educação Infantil, para uso 
do tempo integral e para os Departamentos da Administração 
Municipal, conforme especificados no Edital de Pregão Eletrônico Nº 
048/2020. 
Fica prorrogado o prazo contratual passando sua vigência de 26 (vinte 
e seis) de Fevereiro de 2022 para 26 (vinte e seis) de Abril de 2022. 
Data do Aditivo: 25 (vinte e cinco) de Fevereiro de 2022. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato de Aditivo de Contrato N° 2845/2021 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52 e  
Contratado: MC Comércio de Alimentos e Transportes Ltda – EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 39.649.812/0001 – 06. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
gêneros alimentícios em geral, destinados ao preparo da merenda 
escolar das escolas municipais, centros de Educação Infantil, para uso 
do tempo integral e para os Departamentos da Administração 
Municipal, conforme especificados no Edital de Pregão Eletrônico Nº 
048/2020. 
Fica prorrogado o prazo contratual passando sua vigência de 26 (vinte 
e seis) de Fevereiro de 2022 para 26 (vinte e seis) de Abril de 2022. 
Data do Aditivo: 25 (vinte e cinco) de Fevereiro de 2022. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato de Aditivo de Contrato N° 2847/2021 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52 e  
Contratado: Emporio Realle Ltda - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.186.229/0001 - 77. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
gêneros alimentícios em geral, destinados ao preparo da merenda 
escolar das escolas municipais, centros de Educação Infantil, para uso 
do tempo integral e para os Departamentos da Administração 
Municipal, conforme especificados no Edital de Pregão Eletrônico Nº 
048/2020. 
Fica prorrogado o prazo contratual passando sua vigência de 26 (vinte 
e seis) de Fevereiro de 2022 para 26 (vinte e seis) de Abril de 2022. 
Data do Aditivo: 25 (vinte e cinco) de Fevereiro de 2022. 

AVISO ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA DE SESSÃO 
PÚBLICA 

PREGÃO ELETRÔNICO 008/2022 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de 
empresa para fornecimento de Nitrogênio Líquido e Materiais de Consumo para 
a Secretaria Municipal de Agropecuária e Meio Ambiente. 
O Município de Renascença, estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 76.205.681/0001-96, com sede 
à Rua Getúlio Vargas, nº 901, centro, torna público que: 
1) Fica ALTERADA a data prevista para abertura e julgamento das propostas e 
início da sessão de disputa de acordo como segue: 
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 16 de março de 

2022 ás 13h30min. 

UASG: 987809 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RENASCENÇA 

LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.   

2) Permanecem inalteradas as demais condições do edital. 
Renascença, 02 de março de 2022 

LUCIANA ALMERI MORCELLI 
Pregoeira 

 

 
 

 
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 

 
O Cmt da 15ª Companhia de Engenharia de Combate Mecanizada torna público 
aos interessados a realização de Chamada Pública n° 01-2021. 
Objeto: Gêneros de Alimentação (Compra Institucional do Programa de 
Aquisição Alimentar da Agricultura Familiar) – PAAAF -CI. 
Total de Itens Licitados: 58 (cinquenta e oito). 
Edital: A partir de 2 de março de 2022, estando disponível para consulta de 2ªª a 
6ª feira, das 10:00 às 12:00 horas, e das 14:00 às 16:30 a partir de 02/03/2022. 
Endereço: Rua do Expedicionário Palmense, nº 771, Centro, Palmas-PR e sítio: 
salc15ciaecmb@gmail.com 
Entrega dos Envelopes: A partir de 2 de março de 2022 até 29 de março de 2022 
na 15ª Cia E Cmb Mec no endereço acima. 
Abertura das Propostas: 30 de março de 2022 às 14:30 h (horário de Brasília-
DF). 
Informações Gerais: Aos interessados que desejarem comparecer, informa-se 
comparecer ao local para participar das fases do processo. 
 

PEDRO MOREIRA DE LIMA FILHO - Maj 
Ordenador de Despesas 


		2022-03-02T17:25:01-0300
	EDITORA JURITI LTDA:80192081000108




